

| MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA - ES                                                                 |                     |                         |  |  |  | STN/SICONFI |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------|--|--|--|-------------|
| RELATÓRIO DE DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL                                   |                     |                         |  |  |  |             |
| RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL                               |                     |                         |  |  |  |             |
| ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                                        |                     |                         |  |  |  |             |
| 2025 - 4º Bimestre                                                                             |                     |                         |  |  |  |             |
| RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)                                                       |                     |                         |  |  |  | Em Reais    |
| ACIMA DA LINHA                                                                                 |                     |                         |  |  |  |             |
| RECEITAS PRIMÁRIAS                                                                             | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Período           |  |  |  |             |
|                                                                                                |                     | RECEITAS REALIZADAS (a) |  |  |  |             |
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)                                                    | 309.986.413,66      | 198.914.018,10          |  |  |  |             |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                                    | 27.669.014,00       | 16.974.569,74           |  |  |  |             |
| IPTU                                                                                           | 4.040.000,00        | 1.954.701,70            |  |  |  |             |
| ISS                                                                                            | 14.050.000,00       | 9.342.568,98            |  |  |  |             |
| ITBI                                                                                           | 3.000.003,00        | 1.828.505,28            |  |  |  |             |
| IRRF                                                                                           | 2.844.000,00        | 2.519.117,46            |  |  |  |             |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                             | 3.735.011,00        | 1.329.676,32            |  |  |  |             |
| Contribuições                                                                                  | 6.552.000,00        | 3.872.185,64            |  |  |  |             |
| Receita Patrimonial                                                                            | 5.337.702,00        | 4.716.436,76            |  |  |  |             |
| Aplicações Financeiras (II)                                                                    | 5.221.200,00        | 4.670.508,54            |  |  |  |             |
| Outras Receitas Patrimoniais                                                                   | 116.502,00          | 45.928,22               |  |  |  |             |
| Transferências Correntes                                                                       | 267.816.586,66      | 172.485.794,83          |  |  |  |             |
| Cota-Parte do FPM                                                                              | 57.280.000,00       | 36.732.720,39           |  |  |  |             |
| Cota-Parte do ICMS                                                                             | 61.160.000,00       | 36.252.887,01           |  |  |  |             |
| Cota-Parte do IPVA                                                                             | 7.600.000,00        | 5.288.738,35            |  |  |  |             |
| Cota-Parte do ITR                                                                              | 1.080.000,00        | 23.108,99               |  |  |  |             |
| Transferências da LC 61/1989                                                                   | 640.000,00          | 427.995,09              |  |  |  |             |
| Transferências do FUNDEB                                                                       | 71.806.100,00       | 49.074.899,83           |  |  |  |             |
| Outras Transferências Correntes                                                                | 68.250.486,66       | 44.685.445,17           |  |  |  |             |
| Demais Receitas Correntes                                                                      | 2.611.111,00        | 865.031,13              |  |  |  |             |
| Outras Receitas Financeiras (III)                                                              | 1,00                |                         |  |  |  |             |
| Receitas Correntes Restantes                                                                   | 2.611.110,00        | 865.031,13              |  |  |  |             |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]                      | 304.765.212,66      | 194.243.509,56          |  |  |  |             |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)                                             |                     |                         |  |  |  |             |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)                                        |                     |                         |  |  |  |             |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)                                                 | 36.372.906,00       |                         |  |  |  |             |
| Operações de Crédito (VIII)                                                                    |                     |                         |  |  |  |             |
| Amortização de Empréstimos (IX)                                                                |                     |                         |  |  |  |             |
| Alienação de Bens                                                                              | 410.002,00          |                         |  |  |  |             |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)                                         |                     |                         |  |  |  |             |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)                                        |                     |                         |  |  |  |             |
| Outras Alienações de Bens                                                                      | 410.002,00          |                         |  |  |  |             |
| Transferências de Capital                                                                      | 35.962.904,00       |                         |  |  |  |             |
| Convênios                                                                                      | 35.383.349,00       |                         |  |  |  |             |
| Outras Transferências de Capital                                                               | 579.555,00          |                         |  |  |  |             |
| Outras Receitas de Capital                                                                     |                     |                         |  |  |  |             |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)                                                 |                     |                         |  |  |  |             |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                                           |                     |                         |  |  |  |             |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] | 36.372.906,00       |                         |  |  |  |             |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)                                          |                     |                         |  |  |  |             |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)                                       |                     |                         |  |  |  |             |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)                                           | 341.138.118,66      | 194.243.509,56          |  |  |  |             |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)                               | 341.138.118,66      | 194.243.509,56          |  |  |  |             |

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                                                                  | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Período       |                     |                    |                   |              |              |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|-------------------|--------------|--------------|
|                                                                                                     |                    | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RP PROC PAGOS (b) | RP NÃO PROC  |              |
|                                                                                                     |                    |                     |                     |                    |                   | LIQUIDADOS   | PAGOS (c)    |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)                                                     | 293.995.796,22     | 206.504.973,66      | 157.996.254,38      | 156.004.385,26     | 1.524.691,92      | 2.526.387,48 | 2.526.387,48 |
| Pessoal e Encargos Sociais                                                                          | 129.227.415,92     | 73.959.546,98       | 73.496.286,14       | 72.332.611,06      | 663.001,42        |              |              |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX)                                                                    | 1.360.065,91       | 870.299,57          | 870.299,57          | 870.299,57         |                   |              |              |
| Outras Despesas Correntes                                                                           | 163.408.314,39     | 131.675.127,11      | 83.629.668,67       | 82.801.474,63      | 861.690,50        | 2.526.387,48 | 2.526.387,48 |
| Transferências Constitucionais e Legais                                                             |                    |                     |                     |                    |                   |              |              |
| Demais Despesas Correntes                                                                           | 163.408.314,39     | 131.675.127,11      | 83.629.668,67       | 82.801.474,63      | 861.690,50        | 2.526.387,48 | 2.526.387,48 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)                              | 292.635.730,31     | 205.634.674,09      | 157.125.954,81      | 155.134.085,69     | 1.524.691,92      | 2.526.387,48 | 2.526.387,48 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)                                                |                    |                     |                     |                    |                   |              |              |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)                                           |                    |                     |                     |                    |                   |              |              |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)                                                    | 60.431.634,27      | 31.337.457,30       | 3.293.026,00        | 3.102.436,60       | 64.012,15         | 4.705.841,51 | 4.281.106,37 |
| Investimentos                                                                                       | 58.818.634,27      | 30.253.780,50       | 2.209.349,20        | 2.018.759,80       | 64.012,15         | 4.705.841,51 | 4.281.106,37 |
| Inversões Financeiras                                                                               |                    |                     |                     |                    |                   |              |              |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)                                                    |                    |                     |                     |                    |                   |              |              |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)                                               |                    |                     |                     |                    |                   |              |              |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI)                                                               |                    |                     |                     |                    |                   |              |              |
| Demais Inversões Financeiras                                                                        |                    |                     |                     |                    |                   |              |              |
| Amortização da Dívida (XXVII)                                                                       | 1.613.000,00       | 1.083.676,80        | 1.083.676,80        | 1.083.676,80       |                   |              |              |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)] | 58.818.634,27      | 30.253.780,50       | 2.209.349,20        | 2.018.759,80       | 64.012,15         | 4.705.841,51 | 4.281.106,37 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)                                                                      | 100.000,00         |                     |                     |                    |                   |              |              |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)                                               |                    |                     |                     |                    |                   |              |              |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)                                          |                    |                     |                     |                    |                   |              |              |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)                                   | 351.554.364,58     | 235.888.454,59      | 159.335.304,01      | 157.152.845,49     | 1.588.704,07      | 7.232.228,99 | 6.807.493,85 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)                         | 351.554.364,58     | 235.888.454,59      | 159.335.304,01      | 157.152.845,49     | 1.588.704,07      | 7.232.228,99 | 6.807.493,85 |

|                                                                                                 |               |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]   | 28.694.466,15 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIC)] | 28.694.466,15 |

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO                                       | VALOR CORRENTE |
|-----------------------------------------------------------------------------|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | (3.937.706,00) |

| JUROS NOMINAIS                                                         | Até o Período   |
|------------------------------------------------------------------------|-----------------|
|                                                                        | VALOR INCORRIDO |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)    | 4.670.508,54    |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII) | 139.094,47      |

|                                                                                   |               |
|-----------------------------------------------------------------------------------|---------------|
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) | 33.225.880,22 |
|-----------------------------------------------------------------------------------|---------------|

| MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA - ES                                                                                         |                       | STN/SICONFI       |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-------------------|
| RELATÓRIO DE DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL                                                           |                       |                   |
| RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL                                                       |                       |                   |
| ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                                                                |                       |                   |
| 2025 - 4º Bimestre                                                                                                     |                       |                   |
| RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)                                                                               |                       | Em Reais          |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL                                                                                           | SALDO                 |                   |
|                                                                                                                        | Em 31/Dez/2024 (a)    | Até o Período (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)                                                                                             | 4.675.758,30          | 4.941.955,90      |
| DEDUÇÕES (XL)                                                                                                          | 50.602.077,75         | 83.131.736,17     |
| Disponibilidade de Caixa                                                                                               | 50.602.077,75         | 83.131.736,17     |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                                                                         | 54.238.149,24         | 86.556.237,84     |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI)                                                                                   | 2.120.953,67          | 956.984,74        |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                                                                        | 1.515.117,82          | 2.467.516,93      |
| Demais Haveres Financeiros                                                                                             | 0,00                  |                   |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)                                                                       | (45.926.319,45)       | (78.189.780,27)   |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIb) = (XLIIa - XLIIb)                                                |                       | 32.263.460,82     |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL                                                                                   |                       | VALOR CORRENTE    |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência                                            |                       | 6.859.538,50      |
| AJUSTE METODOLÓGICO                                                                                                    | Até o Período         |                   |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)                                                                      | (1.163.968,93)        |                   |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)                                                         |                       |                   |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)                                                                                                |                       |                   |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)                                                             |                       |                   |
| VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)                                                     |                       |                   |
| OUTROS AJUSTES (XLIX)                                                                                                  |                       |                   |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIb + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)] | 31.099.491,89         |                   |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)                                          | 26.568.077,82         |                   |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS                                                                                                 | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |                   |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                                                                         | 8.168.110,83          |                   |
| Recursos Arrecados em Exercícios Anteriores - RPPS                                                                     |                       |                   |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais                                       | 8.168.110,83          |                   |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS                                                                                           |                       |                   |

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, Emissão:23/09/2025 13:12:59

|                      |  |                               |  |
|----------------------|--|-------------------------------|--|
| MARIO SERGIO LUBIANA |  | GRINAUREA CARPANEDO DE MORAIS |  |
| PREFEITO             |  | CRC N° 012357/0-2 - ES        |  |
|                      |  | Contador(a)                   |  |